РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 сентября 2018 года г. Богородицк Тульской области

Богородицкий районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Игнатьевой Н.В., 

при секретаре Гаррес Е.А.,

с участием 

истца ФИО5,

ответчика ФИО6,

третьего лица ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-900/2018 по иску ФИО5, ФИО8 к администрации муниципального образования Богородицкий район, администрации муниципального образования Бахметьевское Богородицкого района, ФИО6 об установлении факта принятия наследства, сохранении части жилого дома в реконструированном состоянии, признании права собственности на часть жилого дома,

установил:

ФИО5 и ФИО8 обратились в суд к администрации муниципального образования Богородицкий район, администрации муниципального образования Товарковское Богородицкого района с иском об установлении факта принятия наследства, сохранении части жилого дома в реконструированном состоянии, признании права собственности на часть жилого дома. В обоснование своих требований указали, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ее, ФИО5, мама - ФИО1, проживавшая совместно с ними в части жилого дома, соответствующей 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 и ему, ФИО8, принадлежат по 1/2 доли каждому, в праве общей долевой собственности, на вышеуказанную часть дома по плану лит. А, общей площадью 68,6 кв. м., жилой площадью 43,7 кв. м., с жилой пристройкой по плану лит. А1, площадью 9,3 кв. м., с пристройкой по плану лит. а, площадью 6,8 кв. м., с верандой по плану литера al, площадью 11,8 кв. м., с надворными постройками- сараями лит. Г, Г1, ГЗ, Г4 навесом Г2, на основании решения Богородицкого городского суда от 02.02.2009. Однако при жизни наследодатель ФИО1, умершая ДД.ММ.ГГГГ и он, ФИО8, в установленном законом порядке право собственности на свои доли не зарегистрировали. После смерти ФИО1 они вместе с членами своей семьи продолжают проживать в вышеуказанной части жилого дома и пользоваться совместным с наследодателем имуществом. Она, ФИО5, является единственным наследником к имуществу умершей ФИО1 Проживая в спорной части дома они, ФИО5 и ФИО8, без соответствующего разрешения произвели реконструкцию, а именно, с целью улучшения жилищных условий, своими силами и на свои средства, сломали печь. 

На основании изложенного просили суд сохранить в реконструированном состоянии часть жилого 

<

адрес>) лит. А, общей площадью 68,6 кв. м., жилой площадью 43,7 кв. м., с жилой пристройкой по плану лит. А1, площадью 9,3 кв. м., с пристройкой по плану лит. а, площадью 6,8 кв. м., с верандой по плану литера al, площадью 11,8 кв. м., расположенную на земельном участке по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ним, ФИО8, право собственности на 1/2 доли в праве общей долевой собственности на часть жилого 

<

адрес>) лит. А, общей площадью 68,6 кв. м., жилой площадью 43,7 кв. м., с жилой пристройкой по плану лит. А1, площадью 9,3 кв. м., с пристройкой по плану лит. а, площадью 6,8 кв. м., с верандой по плану лит. al, площадью 11,8 кв. м., с надворными постройками - сараями лит. Г, Г1, ГЗ, Г4, навесом Г2, расположенных на земельном участке по адресу: 

<

адрес>. 

Установить факт принятия ею, ФИО5, наследства, открывшегося после смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ней, ФИО5, право собственности в порядке наследования на принадлежащие наследодателю ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ,1/2 долю в праве общей долевой собственности на часть жилого 

<

адрес>) лит. А, общей площадью 68,6 кв. м., жилой площадью 43,7 кв. м., с жилой пристройкой по плану лит. А1, площадью 9,3 кв. м., с пристройкой по плану лит. а, площадью 6,8 кв. м., с верандой по плану лит. al, площадью 11,8 кв. м., с надворными постройками - сараями лит. Г, Г1, ГЗ, Г4, навесом Г2, расположенных на земельном участке по адресу: 

<

адрес>. 

Истцы ФИО5, ФИО8 обратились в суд к администрации муниципального образования Богородицкий район, администрации муниципального образования Бахметьевское Богородицкого района, ФИО6 с уточненным исковым заявлением, в котором указали, что в первоначальном исковом заявлении указаны размеры общей площади помещения, которые существенно расходятся с данными в техническом паспорте. 

На основании изложенного просили суд сохранить в реконструированном состоянии часть жилого 

<

адрес>) лит. А, общей площадью 86,3 кв.м., жилой площадью 43,7 кв.м., подсобной площадью 42,6 кв.м, с жилой пристройкой по плану лит. А1, площадью 9,3 кв.м., с пристройкой по плану лит. а, площадью 6,8 кв. м., с верандой по плану лит. al, площадью 11,8 кв. м., с надворными постройками - сараями лит. Г, Г1, ГЗ, Г4, навесом Г2, расположенных на земельном участке по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ним, ФИО8, право собственности на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на часть жилого 

<

адрес>) лит. А, общей площадью 86,3 кв.м., жилой площадью 43,7 кв.м., подсобной площадью 42,6 кв.м, с жилой пристройкой по плану лит. А1, площадью 9,3 кв.м., с пристройкой по плану лит. а, площадью 6,8 кв. м., с верандой по плану лит. al, площадью 11,8 кв. м., с надворными постройками - сараями лит. Г, Г1, ГЗ, Г4, навесом Г2, расположенных на земельном участке по адресу: 

<

адрес>.

Установить факт принятия ею, ФИО5, наследства открывшегося после смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ней, ФИО5, право собственности в порядке наследования на принадлежащие наследодателю ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ,1/2 долю в праве общей долевой собственности на часть жилого 

<

адрес>) лит. А, общей площадью 86,3 кв.м., жилой площадью 43,7 кв.м., подсобной площадью 42,6 кв.м, с жилой пристройкой по плану лит. А1, площадью 9,3 кв.м., с пристройкой по плану лит. а, площадью 6,8 кв. м., с верандой по плану лит. al, площадью 11,8 кв. м., с надворными постройками - сараями лит. Г, Г1, ГЗ, Г4, навесом Г2, расположенных на земельном участке по адресу: 

<

адрес>. 

Истец ФИО8 в судебное заседание не явился. О времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. В представленном в суд заявлении просил дело рассмотреть в его отсутствие. Уточненные исковые требования поддерживает в полном объеме. 

Истец ФИО5 в судебном заседании уточненные исковые требования поддержала в полном объеме по изложенным в иске основаниям и просила их удовлетворить.

Ответчик ФИО6 в судебном заседании уточненные исковые требования ФИО5 и ФИО8 признал в полном объеме и не возражал против их удовлетворения. 

Третье лицо ФИО7 в судебном заседании не возражал против удовлетворения заявленных и уточненных истцами ФИО5 и ФИО8 требований.

Представители ответчиков: Администрации МО Богородицкий район Тульской области, Администрации МО Бахметьевское Богородицкого района Тульской области, в судебное заседание не явились. О дате, времени и месте проведения судебного заседания были извещены надлежащим образом, возражений не представили. 

Представитель третьего лица межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №1 по Тульской области в судебное заседание не явился. О дате, времени и месте проведения судебного заседания был извещен надлежащим образом, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствия, против удовлетворения заявленных истцами требований не возражает. 

Третье лицо ФИО9 в судебное заседание не явилась. О времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, против удовлетворения исковых требований не возражает. 

По основаниям, предусмотренным ст. 167 ГПК РФ, суд счел возможным рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Суд, выслушав стороны, показания свидетелей, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 15 ЖК РФ объектами жилищных прав являются жилые помещения. Жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства).

В соответствии с ч.ч. 2, 3 ст. 16 ЖК РФ к жилым помещениям относится жилой дом, часть жилого дома, квартира. Жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании.

В силу ч. 4 ст. 29 ЖК РФ помещение может быть сохранено в переустроенном или перепланированном состоянии, если этим не нарушаются права и законные интересы граждан, либо это не создает угрозу их жизни и здоровью.

В соответствии со ст. 25 ЖК РФ переустройство жилого помещения представляет собой установку, замену или перенос инженерных сетей, санитарно-технического, электрического или другого оборудования, требующие внесения изменения в технический паспорт жилого помещения. Перепланировка жилого помещения представляет собой изменение его конфигурации, требующее внесения изменения в технический паспорт жилого помещения.

В силу ч. 1 ст. 26 ЖК РФ переустройство и (или) перепланировка жилого помещения проводятся с соблюдением требований законодательства по согласованию с органом местного самоуправления на основании принятого им решения.

На основании п. 1.7.1 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170, переоборудование жилых и нежилых помещений в жилых домах допускается производить после получения соответствующих разрешений в установленном порядке.

Перепланировка жилых помещений может включать перенос и разборку перегородок, перенос и устройство дверных проемов, разукрупнение или укрупнение многокомнатных квартир, устройство дополнительных кухонь и санузлов, расширение жилой площади за счет вспомогательных помещений, ликвидацию темных кухонь и входов в кухни через квартиры или жилые помещения, устройство или переоборудование существующих тамбуров (абзац третий пункта 1.7.1 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя России от 27.09.2003 № 170).

Переустройство жилого помещения представляет собой установку, замену или перенос инженерных сетей, санитарно-технического, электрического или другого оборудования, требующие внесения изменения в технический паспорт жилого помещения (часть 1 статьи 25 ЖК РФ). Переоборудование жилых помещений может включать в себя установку бытовых электроплит взамен газовых плит или кухонных очагов, перенос нагревательных сантехнических и газовых приборов, устройство вновь и переоборудование существующих туалетов, ванных комнат, прокладку новых или замену существующих подводящих и отводящих трубопроводов, электрических сетей и устройств для установки душевых кабин, джакузи, стиральных машин повышенной мощности и других сантехнических и бытовых приборов нового поколения (абзац второй пункта 1.7.1 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда).

В соответствии с п. 14 ст. 1 Градостроительного кодекса РФ под реконструкцией понимается изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов.

Согласно положениям ст. 51 Градостроительного кодекса РФ строительство, реконструкция объектов капитального строительства осуществляются на основании разрешения на строительство, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей.

Разрешая спорные правоотношения, установлено, что решением Богородицкого районного суда Тульской области от 02.02.2009 постановлено:

сохранить холодную пристройку - веранду по плану лит. а1, площадью 11,8 кв.м., переоборудованную из холодной в жилую пристройку по плану лит. А1, площадью 9,3 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1 и ФИО8 право долевой собственности на часть жилого 

<

адрес>) по плану лит. А, общей площадью 68,6 кв.м., жилой площадью 43,7 кв.м., с пристройкой по плану лит. а, площадью 6,8 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, по 1/2 доли за каждым, в порядке приватизации. 

Признать за ФИО1 и ФИО8 право долевой собственности на самовольно возведенную холодную пристройку - веранду по плану лит. а1, площадью 11,8 кв.м., переоборудованную из холодной в жилую пристройку по плану лит. А1, площадью 9,3 кв.м. и надворные постройки - сараи по плану лит.лит. Г, Г1, Г3, Г4 и навес лит. Г2, расположенные на земельном участке рядом с частью жилого 

<

адрес>) - по плану лит. А, общей площадью 68,6 кв.м., жилой площадью 43,7 кв.м., с пристройками по плану лит. а, площадью 6,8 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, по 1/2 доли за каждым. 

Признать за ФИО1 и ФИО8 право долевой собственности на часть жилого 

<

адрес>) по плану лит. А, общей площадью 68,6 кв.м., жилой площадью 43,7 кв.м., с жилой пристройкой по плану лит А1, площадью 9,3 кв.м., с пристройками по плану лит. а, площадью 6,8 кв.м., с верандой по плану лит. а1, площадью 11,8 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, с надворными постройками – сараями по плану лит.лит. Г, Г1, Г3, Г4, навесом Г2, расположенными на земельном участке рядом с данной частью жилого дома, по 1/2 доли за каждым. 

Решение вступило в законную силу 17.02.2009. 

Согласно выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости № от 16.03.2018 сведения о собственниках на жилой многоквартирный дом, общей площадью 130,1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, отсутствуют. 

Согласно справки № от 27.03.2018, выданной Администрацией МО Бахметьевское Богородицкого района Тульской области, ФИО1 постоянно и по день смерти, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес> совместно с: дочерью – ФИО5, зятем – ФИО7, внучкой – ФИО9, внуком – ФИО8 

Как усматривается из технического паспорта, составленного по состоянию на 30.03.2018, 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, имеет общую площадь 86,3 кв.м., в том числе жилую - 43,7 кв.м., подсобную - 42,6 кв.м. Право собственности не зарегистрировано. В примечании указано, что снесена печь, разрешения не представлено. 

По данным технического заключения, составленного Богородицким отделением ГУ ТО «Областное БТИ» 06.05.427, общая площадь 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, до перепланировки, по данным технической инвентаризации от 23.07.2008 составляла 68,6кв.м., в том числе жилая - 43,7кв.м., вспомогательная - 24,9 кв.м. После перепланировки по данным технической инвентаризации от 30.03.2018 общая площадь – 86,3 кв.м., жилая – 43,7 кв.м., вспомогательная – 42,6 кв.м.

Технико – экономические показатели по объекту изменились в результате выполненной перепланировки, зафиксированной в процессе проведения технической инвентаризации от 30.03.2018 и включения площади холодных пристроек лит. а и лит. а1 в общую площадь жилого помещения на основании п. 5 ст. 15 гл. 2 ЖК РФ.

В процессе перепланировки произошло изменение внутренней конфигурации жилого помещения за счет демонтажа кирпичной печи в коридоре площадью 5,6 кв.м. (помещение 8, лит. А1). В результате выполненной перепланировки площадь коридора увеличилась и составила 7,0 кв.м.

В процессе переустройства произведены демонтаж: газового и санитарно-технического оборудования (газовой плиты и раковины) на кухне площадью 8,5 кв.м. и вновь установлено вышеуказанное оборудование (газовая плита и раковина) с изменением места расположения в кухне; санитарно – технического оборудования (раковины и ванны) в ванной площадью 2,8 кв.м. и вновь установлено вышеуказанное оборудование (раковина и ванна) с изменением места расположения в ванной. 

Произведены работы по устройству газового оборудования (газового котла) в коридоре площадью 7,0 кв.м. (лит. А1).

Перепланировка и переустройство объекта носят внутренний характер, помещения, входящие в состав общего имущества многоквартирного дома не затронуты. 

Жилое помещение (

<

адрес>) является изолированным помещением, которое состоит их трех жилых комнат и помещений вспомогательного использования, пригодно для проживания.

В заключении указано, что перепланировка и переустройство жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> соответствуют требованиям действующего законодательства. 

Выполненные работы по перепланировки и переустройству не затрагивают несущие конструкции здания, не влияют на их несущую способность и деформативность, не ведут к нарушению в работе инженерных систем, ухудшению воздухообмена помещения, сохранности и внешнего вида фасадов, нарушению противопожарных устройств, ухудшению условий эксплуатации и проживания граждан и не представляют собой угрозу жизни и здоровью проживающих в помещении граждан. 

Оснований не доверять вышеуказанному техническому заключению у суда не имеется, так как изложенные в нем выводы сделаны специалистом, имеющим соответствующий допуск на осуществление названных работ, и научно обоснованы, а поэтому суд считает его соответствующим требованиям относимости, допустимости и достоверности, установленным ст. 67 ГПК РФ.

Право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней (п. 1 ст. 131 ГК РФ).

Согласно ст. 218 ГК РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

Согласно ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В соответствии с ч.ч. 1,2 ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами в той мере, в какой их оборот допускается законом (статья 129), осуществляются их собственником свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов других лиц.

Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст. 219 ГК РФ право собственности на недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

В силу ч. 1,2 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять и принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось, и где бы оно ни находилось.

В силу ч. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом.

Указанные действия, на основании ст.1154 ГК РФ, должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

На основании ч. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

ФИО1 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти №, выданным отделом ЗАГС администрации МО Богородицкий район Тульской области 29.03.2016. 

Согласно свидетельству о рождении серии №, выданным 26.09.1968 Малёвским сельским советом Богородицкого района Тульской области, ФИО10 родилась ДД.ММ.ГГГГ. Родителями указаны: отец – ФИО2; мать – ФИО1. 

Из свидетельства о заключении брака серии №, выданного Богородицким городским бюро ЗАГС Тульской области 24.01.1987, усматривается, что ФИО7 и ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ заключили брак, после чего присвоены фамилии: мужу – Новиков, жене – ФИО11. 

По сообщениям нотариусов Богородицкого нотариального округа Тульской области ФИО12 № от 30.08.2018 и временно исполняющего обязанности нотариуса ФИО13 – ФИО14 наследственного дела к имуществу ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в производстве нет. 

В соответствии со ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании, показала, что знает истицу и ее маму ФИО1 с детства, так как проживали в одном селе 

<

адрес> и дружили. ФИО5 с мужем и детьми жила с матерью в одном доме. Истица единственная дочь. После смерти ФИО1 истица со своей семьей продолжает проживать в том же 

<

адрес> в 

<

адрес>, владеет и пользуется этим домом.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании подтвердила, что знает истицу и ее маму ФИО1 с детства, так как учились в одной школе, дружили, она часто у них бывала дома. После того как истица вышла замуж, та на некоторое время уезжала и проживала в 

<

адрес>, но в 2007 году возвратилась, и с этого времени со своей семьей проживала вместе с матерью ФИО1 в одном доме. После смерти ФИО1 в 2016 году истица со своей семьей продолжает проживать в том же доме, содержит его в порядке, несет расходы по содержанию.

Суд признает достоверность показаний указанных свидетелей с учетом того, что они родились в 

<

адрес>, длительное время знают как самих истцов, так и ФИО1, заинтересованности в исходе дела, у свидетелей судом не установлено.

Таким образом, при вышеизложенных обстоятельствах, в силу норм ст.ст. 1152-1154 ГК РФ судом, установлено, что истец ФИО5 фактически вступила во владение принадлежащим умершему наследодателю имуществом, так как совершила действия, свидетельствующие об этом, а именно она владеет и пользуется домом и земельным участком, в том числе всеми вещами в доме, принадлежавшими умершему наследодателю. 

В соответствии со ст. 12 ГК РФ истец вправе требовать судебной защиты своих прав путем признания права, в том числе и признания права собственности на имущество.

В соответствии со ст. 67 ГПК РФ, оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что исковые требования ФИО5 и ФИО8 подлежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО5, ФИО8 к Администрации муниципального образования Богородицкий район Тульской области, Администрации муниципального образования Бахметьевское Богородицкого района, ФИО6 об установлении факта принятия наследства, сохранении части жилого дома в реконструированном состоянии, признании права собственности на часть жилого дома, удовлетворить.

Сохранить в переустроенном, перепланированном состоянии часть жилого 

<

адрес> (соответствующей 

<

адрес>) лит.лит. А, А1, а, а1, общей площадью 86,3 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО8, право собственности на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на часть жилого 

<

адрес> (соответствующей 

<

адрес>) лит.лит. А, А1, а, а1, общей площадью 86,3 кв.м., жилой площадью 43,7 кв.м., подсобной площадью 42,6 кв.м., включающую помещения: лит. А: № – кухня, площадью 8,5 кв.м, № – коридор, площадью 6,7 кв.м, № - туалет, площадью 1,3 кв.м, № – ванная, площадью 2,8 кв.м, № – жилое помещение, площадью 11,2 кв.м, № – жилое помещение, площадью 20,1 кв.м, № – жилое помещение, площадью 12,4 кв.м, лит. А1: № – коридор, площадью 7,0 кв.м, лит.а: № - пристройка, площадью 6,3 кв.м, лит. а1: № – пристройка, площадью 10,0 кв., в переустроенном, перепланированном состоянии, с надворными постройками: сараями литеры Г, Г1, ГЗ, Г4, навесом Г2, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Установить факт принятия ФИО5 наследства, открывшегося после смерти ФИО1, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5 право собственности в порядке наследования по закону на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на часть жилого 

<

адрес> (соответствующей 

<

адрес>) лит.лит. А, А1, а, а1, общей площадью 86,3 кв.м., жилой площадью 43,7 кв.м., подсобной площадью 42,6 кв.м, включающую помещения: лит. А: № – кухня, площадью 8,5 кв.м, № – коридор, площадью 6,7 кв.м, № - туалет, площадью 1,3 кв.м, № – ванная, площадью 2,8 кв.м, № – жилое помещение, площадью 11,2 кв.м, № – жилое помещение, площадью 20,1 кв.м, № – жилое помещение, площадью 12,4 кв.м, лит. А1: № – коридор, площадью 7,0 кв.м, лит.а: № - пристройка, площадью 6,3 кв.м, лит. а1: № – пристройка, площадью 10,0 кв. в переустроенном, перепланированном состоянии, с надворными постройками: сараями литеры Г, Г1, ГЗ, Г4, навесом Г2, расположенных по адресу: 

<

адрес>. 

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или принесения представления в Богородицкий районный суд Тульской области в течение месяца со дня составления мотивированного решения.

Председательствующий

Мотивированное решение изготовлено 01.10.2018.